- 1 -

杭州市科学技术协会文件
杭科协〔2024〕43 号

杭州市科协关于征集 2024-2027 年度

科技智库研究基地的通知

各市级学会（协会、研究会），各区、县（市）科协，西湖

风景名胜区科协，各企事业单位科协，各院士专家工作站建

站企业，有关单位：

根据《杭州市科协科技智库研究基地管理办法（试行）》

要求，杭州市科协首批科技智库研究基地已经到期，将进行

新一轮科技智库研究基地（以下简称智库基地）征集。现就

智库基地征集工作通知如下：

智库基地征集范围为在杭具有决策咨询、建言献策等活

动能力的单位，须具有独立法人资格或依托单位具有独立法

人资格，不接受个人申报。相关单位请按照《杭州市科协科

技智库研究基地管理办法（试行）》（附件 1）要求积极申

- 2 -

报，填写《杭州市科协科技智库研究基地征集表》（附件 2），

于 2024 年 9月 25 日前报市科协宣传部，电子件发送至邮箱：

562131740@qq.com。纸质盖章件一式两份寄至杭州市拱墅区

延安路 499 号 13 楼 1310 室杭州市科协宣传部。联系人：卓

虹；联系电话： 89597236，13857172060。

附件:1.杭州市科协科技智库研究基地管理办法（试行）

2.2024-2027 年度杭州市科协科技智库研究基地

征集表

杭州市科学技术协会

2024 年 9 月 14 日

- 3 -

附件 1

杭州市科协科技智库研究基地管理办法

（试行）

第一章 总则

第一条 为充分发挥市级学会、基层科协、高校、科研

院所等单位的智力资源优势，动员集聚科技工作者围绕本市

经济、社会、科技发展的重大问题积极建言献策，增强市科

协服务党委政府科学决策的能力和水平，促进科技创新智库

建设与规范化管理，特制定本办法。

第二条 本办法所指的科技智库研究基地是指具有较

强研究实力、能够高质量完成决策咨询相关任务、服务科技

管理决策需求的机构。

第三条 杭州市科协科技智库研究基地（以下简称“智

库基地”）的归口管理部门是市科协宣联部。

第二章 申报与设立

第四条 智库基地以本市区域范围内高等学校、科研院

所、学会和社会智库组织为依托单位。

第五条 智库基地申报单位应当具备以下条件：

- 4 -

1.基础建设扎实有效。有较好的办公条件，有专人负责，

有活动经费，有相对完善的运行体系，资信状况良好。

2.研究团队稳定有力。智库基地的核心团队人员总数不

少于 10 人，团队高级专业技术职称或硕士以上学历或从事

科技管理成果突出的人数不少于 50%，外单位合作人员所占

比例不超过 30%。团队领军人才在行业中有较强影响力，有

较强的理论功底、学术造诣、咨政辅政能力和组织协调能力，

在相关领域软科学研究成果较多，近三年承担过市级以上科

研课题或决策咨询项目。团队科研骨干在本学科领域有一定

的科研积累和成果。

3.研究方向针对性强。必须紧扣经济社会发展与科技相

关领域，围绕市委、市政府重大科技创新工作部署，能够直

接为本市经济社会发展服务，能落地，出成效。

4.学术氛围浓厚。能常态化组织开展决策咨询、建言献

策活动，举办沙龙、论坛等高端学术活动。近两年有一定数

量的调研报告和对接项目成果，且研究成果的转化效果明

显。

第六条 智库基地的设立，采取自愿申报、专家评审和

市科协审批的办法。

第七条 智库基地建设周期为三年一轮。

第三章 职责任务

- 5 -

第八条 智库基地的主要职责是：

1.制定实施智库基地建设的工作计划和方案，不断完善

智库基地的保障和管理。

2.研究我市经济社会发展中与科技相关的亟需解决的

重大理论与实践问题，积极承担市科协委托的专项研究课题

或接受市委市政府及有关部门委托的专项研究课题。

3.组织开展理论研讨、学术交流等活动，聚集相关领域

的研究力量打造开放式的科技创新决策咨询研究平台。

4.加强智库基地决策咨询队伍建设，动态吸纳整合专家

资源。

5.加强智库基地研究课题和决策咨询项目管理，确保按

时高质完成研究。

6.参与科协活动积极。能踊跃参与市科协科技智库建设

等活动，及时申报决策咨询项目，积极报送相关研究成果和

工作信息，递交决策咨询建议每年不少于 1篇。

7.严格按照规定执行财务制度，加强课题和项目经费管

理，确保专款专用，提高资金使用效率。

8.接受市科协的检查评估。

第四章 运行管理

第九条 智库基地实行动态管理机制。定期检查分为年

度评估和终期考核，重点针对智库基地建设进展和成效进行

- 6 -

评价。

第十条 实施年度评估和建设周期工作评估。年度评估

“不合格”的，限期整改或取消资格。建设周期评估“不合

格”的，不得参加新一轮智库基地申报。

第五章 附则

第十一条 本办法由杭州市市科学技术协会负责解释。

第十二条 本办法自发布之日起执行。

- 7 -

附件 2

2024-2027 年度杭州市科协

科技智库研究基地征集表

基地名称：

依托单位： （盖章）

单位地址：

联系人： 联系电话：

电子邮箱： 通讯地址：

填表日期：

杭州市科学技术协会制表

- 8 -

一、基本信息表

基地名称

组织类型 A.独立设置 B.非独立设置

依托单位

所挂靠的院、所、系、

部门

基地类型 A.综合类 B.专业类

研究方向
学术

带头人

合作研究及成果

应用单位

入选理由

包括：1.智库基地在科技创新战略研究方面的总体实力与特色优势；

2.智库基地开展调查研究成果（获奖或领导批示等）；

印证材料后附。

- 9 -

二、主要负责人及团队基本情况

主要负责人

姓名 性别 民族 出生年月

职务 职称 从事专业

电话 手机

邮箱 传真

专业研究领域及方向

工作单位及所在院系

所或部门

通讯地址 邮政编码

主要工作简历、近年科研成果和获奖情况

研究队伍情况

人员总数 其中 专职人员 兼职人员

高级专业技术职称或硕士以上学历或从事科技管理成果突出的人员（不少于 5人）

序号 姓名 工作单位
职称/

学历

近年调研成果（奖项、批

示）
联系方式

1

2

3

4

5

- 10 -

三、相关单位意见

单

位

意

见 法定代表人签字： （单位盖章）

年 月 日

专

家

组

评

审

意

见

（签字）

年 月 日

市

科

协

意

见

（公章）

年 月 日

杭州市科学技术协会办公室 2024 年 9 月 14 日印发

	杭科协〔2024〕43号